

Số: 2565 /BQL-QLDN

Hải Phòng, ngày 31 tháng 5 năm 2023

V/v tổ chức tập huấn sơ cấp cứu trong  
doanh nghiệp

Kính gửi: Các doanh nghiệp hoạt động trong Khu kinh tế Đình Vũ  
– Cát Hải và các khu công nghiệp trên địa bàn thành phố

Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng nhận được Kế hoạch số 85/KH-SYT ngày 29/5/2023 của Sở Y tế Hải Phòng về việc tổ chức tập huấn sơ cấp cứu trong doanh nghiệp theo Thông tư số 19/2016/TT-BYT ngày 30/6/2016.

Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng thông báo Kế hoạch tập huấn tới các doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải và các khu công nghiệp biết và cử cán bộ tham gia khóa tập huấn như đã đăng ký, tạo điều kiện cho các cán bộ tham gia khóa học đầy đủ, đạt hiệu quả cao.

Chi tiết đề nghị liên hệ: Ông Nguyễn Đức Hải – Phó Trưởng phòng Phòng Quản lý Doanh nghiệp, điện thoại: 0912546329.

Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng thông báo đến các doanh nghiệp biết, thực hiện./.

(Gửi kèm theo Kế hoạch số 85/KH-SYT ngày 29/5/2023 của Sở Y tế Hải Phòng) *th*

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- UBND TP (để b/c);
- Sở Y tế;
- Bệnh viện Hữu nghị Việt Tiệp;
- TB, PTB Bùi Ngọc Hải;
- Phòng QLLĐ;
- Công TTĐT Heza;
- Lưu: VP, QLDN.



**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Bùi Ngọc Hải**



Số:85 /KH-SYT

Hải Phòng, ngày 29 tháng 5 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức tập huấn sơ cấp cứu trong doanh nghiệp theo Thông tư số 19/2016/TT-BYT ngày 30/6/2016**

Căn cứ Thông tư số 19/2016/TT-BYT ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn quản lý vệ sinh lao động và sức khỏe người lao động;

Thực hiện chỉ đạo của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố tại Công văn số 1770/VP-VX ngày 21/3/2023 về việc mở lớp tập huấn sơ cấp cứu trong doanh nghiệp; Sở Y tế đã có Công văn số 823/SYT-NVY ngày 27/3/2023 về việc mở lớp tập huấn cấp cứu trong các doanh nghiệp gửi Ban Quản lý khu kinh tế Hải Phòng;

Căn cứ Công văn số 1338/BQL-LĐ ngày 30/3/2023 của Ban Quản lý khu kinh tế Hải Phòng về việc cung cấp danh sách các doanh nghiệp trong KCN, KKT tham gia lớp tập huấn sơ cấp cứu do Sở Y tế tổ chức. .

Căn cứ vào thực trạng các doanh nghiệp đăng ký tham gia tập huấn và theo quy định của Thông tư số 19/2016/TT-BYT ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn quản lý vệ sinh lao động và sức khỏe người lao động, Sở Y tế Hải Phòng xây dựng kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng, cụ thể như sau:

#### **I. TRIỂN KHAI KHÓA HỌC**

##### **1. Nội dung khóa học**

- Cấp cứu ngừng tuần hoàn
- Kỹ thuật vận chuyển nạn nhân
- Kỹ thuật sơ cứu, bông thông thường
- Kỹ thuật sơ cứu vết thương thông thường
- Kỹ thuật sơ cứu gãy xương
- Sơ cứu ngộ độc cấp

##### **2. Mục tiêu học tập**

Trang bị cho cán bộ y tế và người lao động trong doanh nghiệp kiến thức, kỹ năng và thái độ cơ bản một số sơ cấp cứu thường gặp trong tai nạn, thảm họa tại đơn vị hoặc cộng đồng nhằm nhận định và sơ cứu nạn nhân ban đầu đúng và hiệu quả.

*Sau khi kết thúc lớp tập huấn, học viên có khả năng:*

- Nhận biết được nạn nhân phải sơ cấp cứu.
- Biết cách sơ cấp cứu nạn nhân ngất bằng phương pháp ép tim thổi ngạt.
- Biết cách sơ cứu nạn nhân gãy xương, bông, vết thương thông thường.

- Biết cách sơ cấp cứu nạn nhân ngộ độc cấp ban đầu.
- Biết cách vận chuyển, di chuyển nạn nhân cấp cứu.

### 3. Đối tượng học viên

Các cán bộ phụ trách công tác y tế và người lao động làm công tác sơ cấp cứu tại các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố.

### 4. Thời gian

- Khóa tập huấn tổ chức trong 04 buổi.
- Dự kiến khai mạc vào tuần đầu tháng 6 năm 2023.

### 5. Địa điểm: Bệnh viện Hữu nghị Việt Tiệp.

### 6. Giảng Viên - Trợ giảng

- Sở Y tế Hải Phòng.
- Bệnh Viện Hữu nghị Việt Tiệp.

7. Phương pháp học tập: học tập trung theo phương pháp hướng dẫn cầm tay chỉ việc trên mô hình.

### 8. Phương tiện và vật liệu dạy/ học

- Hội trường
- Máy tính kết nối Projector + màn hình.
- Mô hình và các vật tư tiêu hao phục vụ thực hành.

### 10. Điều kiện cấp chứng nhận

+ Cấp Giấy chứng nhận cho những học viên đã hoàn thành khóa tập huấn “Sơ cấp cứu ban đầu trong doanh nghiệp” khi có đủ điều kiện sau:

- Đúng đối tượng dự học.
- Không vi phạm nội quy của khóa học.
- Tham dự đầy đủ các nội dung của khóa học.
- Hoàn thành các bài tập của khóa học.

+ Người được cấp Giấy chứng nhận được hưởng quyền lợi theo quy định của Thông tư số 19/2016/TT-BYT, ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn quản lý vệ sinh lao động và sức khỏe người lao động.

11. Kinh phí đào tạo: Các doanh nghiệp đóng học phí theo dự toán của lớp tập huấn theo nguyên tắc thu bù chi.

## II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Các phòng chuyên môn Sở Y tế

#### 1.1. Phòng Nghiệp vụ Y

- Xây dựng Kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch và các quy định liên quan.

- Phối hợp với Bệnh viện Hữu nghị Việt Tiệp tổ chức và quản lý khóa học theo đúng quy định.

#### 1.2. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Phối hợp với Bệnh viện hữu nghị Việt Tiệp hướng dẫn dự trù kinh phí đào tạo theo đúng quy định.

- Kiểm tra giám sát việc sử dụng kinh phí đảm bảo đúng đối tượng; đúng nội dung chi; đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm.

## 2. Bệnh viện Hữu nghị Việt Tiệp

- Giao cho Bệnh viện Hữu nghị Việt Tiệp tổ chức triển khai khóa tập huấn, hoàn thành trước ngày 19/6/2023.

- Triển khai tập huấn đúng quy định theo Thông tư 19/2016/TT-BYT ngày 30/6/2016. Dự toán thu kinh phí đúng quy định.

- Báo cáo kết quả tập huấn về Sở Y tế trước ngày 20/6/2023 để Sở Y tế tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

## 3. Ban Quản lý khu kinh tế Hải Phòng

- Thông báo Kế hoạch tập huấn đến các đơn vị có cán bộ tham gia.

- Cử cán bộ làm đầu mối để thuận tiện liên hệ trong công tác phối hợp.

## 4. Các cơ sở doanh nghiệp

- Cử cán bộ tham gia khóa tập huấn đúng đối tượng và thành phần theo như đã đăng ký theo Công văn 1338/BQL-LĐ ngày 30/3/2023 của Ban Quản lý khu kinh tế Hải Phòng (Có danh sách kèm theo).

- Tạo điều kiện cho các cán bộ tham gia khóa học đầy đủ và đạt hiệu quả cao.

- Thực hiện đóng kinh phí tập huấn theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn sơ cấp cứu ban đầu trong các doanh nghiệp của Sở Y tế. Đề nghị các đơn vị phối hợp triển khai, thực hiện./

### Nơi nhận:

- UBNDTP (để b/c);
- Ban QLKKT Hải Phòng (để p/h);
- BGĐ Sở Y tế;
- Phòng KH-TC, VP Sở;
- Bệnh viện HNVN;
- Lưu VT, NVY.



**Lê Minh Quang**

.

.

.

.

.

.